DSYD01-2020-0035

                          虞政办发〔2020〕120号

绍兴市上虞区人民政府办公室
关于开展企业以工代训补贴工作的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，区直各部门和单位：
为做好常态化疫情防控中的稳就业工作，根据《人力资源社会保障部财政部关于实施企业稳岗扩岗专项支持计划的通知》（人社部发〔2020〕30号）、《人力资源社会保障部办公厅关于大力开展以工代训工作的通知》（人社厅明电〔2020〕29号）、《浙江省人力资源和社会保障厅浙江省财政厅关于开展企业以工代训补贴工作的通知》（浙人社发〔2020〕36号）、《绍兴市人力资源和社会保障局、绍兴市财政局关于开展企业以工代训补贴工作的通知》（绍市人社发〔2020〕59号）等文件精神，经区政府同意，现就我区开展企业以工代训补贴工作相关事项通知如下：

一、补贴对象

（一）新吸纳劳动者的中小微企业。对2020年1月23日后新吸纳就业困难人员、零就业家庭成员、离校两年内高校毕业生（以毕业证书日期为准，含技工院校高级工班、技师班毕业生）、登记失业人员（以就业部门登记为准）就业的中小微企业，并开展以工代训的，根据吸纳人数给予企业职业培训补贴。

（二）生产困难的中小微企业。对受疫情影响出现生产经营暂时困难的中小微企业，组织职工开展以工代训的，根据企业组织以工代训人数给予企业职业培训补贴。

（三）受疫情影响较大的行业企业。我区受疫情影响较大的外贸、住宿餐饮、文化旅游、交通运输、批发零售等行业纳入补贴范围。
以上三类企业应为税务登记状态正常企业。
二、补贴标准和期限

以工代训职业培训补贴标准为每人每月不超过500元，以2020年6月份（业务所属期）企业缴纳失业保险人数（税务入库数据）为依据。以工代训职业培训补贴所需资金从我区职业技能提升行动专账资金中列支，使用总额不超过我区职业技能提升行动（2019年-2021年）专账资金提取额度的50%，具体补贴期限及标准按照实际申报情况确定。企业以工代训职业培训补贴不计入劳动者每年三次培训补贴范围，同一企业同一职工当月不得重复申领以工代训补贴。补贴资金直接拨付至企业账户或个体工商户缴费账户。
开展以工代训补贴的企业职工必须为失业保险缴纳人员，按失业保险费缴纳所属地提交申请。
此次政策兑现，2020年11月17日—12月4日为集中受理阶段，逾期不予受理；2020年12月5日—2020年12月31日为集中审核拨付阶段。
三、补贴企业的界定
（一）中小微企业的划分，根据工业和信息化部、国家统计局、国家发展改革委、财政部《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）和国家统计局《统计上大中小微型企业划分办法（2017）》等有关规定执行，以单位方式参保的个体工商户，参照中小微企业执行。
（二）生产困难的中小微企业的认定需符合以下条件之一：
1．企业在2020年1-6月内有用电记录且月均生产用电量同比2019年1-6月下降25%（含）以上。其中，2019年2月-2019年12月成立的企业，以2019年内月均生产用电量作为对比依据。
2．企业在2020年1-6月内有增值税计税销售额且月均增值税计税销售额同比2019年1-6月下降25%（含）以上。其中，2019年2月-2019年12月成立的企业，以税务登记当月起2019年月平均增值税计税销售额作为对比依据。
（三）受疫情影响较大的外贸行业企业需在2020年1-6月份期间有出口实绩。
（四）2020年新成立的中小微企业不得按照第二类补贴对象申请享受补贴。
（五）开展以工代训补贴的企业职工必须为失业保险缴纳人员，按失业保险费缴纳所属地提交申请。下列对象不列入本次政策兑现的范围：
1.国有（集体）企业；
2.民办非企业单位；
3.审核时已经注销或被吊销的；
4.审核时被列入破产清算的；
5.审核时仍欠缴且未足额补缴 2020年6月份（含）之前失业保险费的（疫情期间根据相关政策申请缓交的企业除外）；
6.列入严重违法失信名单的企业（严重违法失信企业认定以“信用中国（浙江·绍兴）”公示的失信黑名单为准）；
7.劳务派遣人员。
四、补贴申领与兑现

（一）申请流程

按照失业保险缴费地原则，符合条件的企业向所在的乡镇（街道）或经开区管委会、杭州湾综管办提交申请，由所在乡镇（街道）或经开区管委会、杭州湾综管办审核同意后报区人力社保局。区人力社保局会同相关部门对提交的相关资料进行复审，复审通过并经公示无异议后，报区财政局申请资金进行拨付。资金拨付方式参照职业技能提升行动专账资金拨付流程实施。
（二）申请材料

1．必需材料：以工代训补贴资金申请表（附件1）、以工代训人员花名册（附件2，纸质和电子版各一份）、承诺书（附件3）、企业营业执照复印件、当月发放工资银行对账单；
2．如按照第一类补贴对象申请，还需提供新吸纳劳动者类别证明材料；

3．如按第二类补贴对象申请，还需提供用电量或增值税计税销售额证明材料，其中，用电量以相关月份缴费发票为准，增值税计税销售额以税务部门提供的增值税计税销售额原始数据为准；
4．以上提交的所有资料须加盖单位公章。

五、相关部门单位工作职责及分工
为确保补贴发放工作的顺利完成，特成立我区企业以工代训补贴工作领导小组。成员单位由区府办、区发改局、区人力社保局、区财政局、区市场监管局、区税务局、区商务局、区民政局、区人民法院、区供电局、经开区管委会、杭州湾综管办和各乡镇政府（街道办事处）组成。领导小组下设办公室，办公室设在区人力社保局。各成员单位按职责做好下列工作：

（一）区府办：负责牵头综合协调，确保补贴工作及时实施；
（二）区人力社保局：负责牵头协调各相关部门并对上报的相关资料复审、公示以及审核后资金发放等工作；

（三）区发改局：根据区人力社保局提供的名单负责审核申报企业是否已被列入严重失信单位名单；

（四）区民政局：根据区人力社保局提供的企业名单，负责审核申报主体是否属于民办非企业单位；
（五）区财政局（国资办）：负责审核申报企业是否属于国有（集体）企业，做好资金拨付保障工作；
（六）区商务局：负责审核申报企业是否有出口实绩的外贸企业；
（七）区市场监管局：根据区人力社保局提供的企业基础名单，负责匹配企业名称、企业类型、行业类别、经营范围、注册时间、是否在册、剔除国有（集体）企业名单；
（八）区人民法院：根据区人力社保局提供的企业名单，负责核定被列入破产清算企业名单；
（九）区税务局：负责提供拟享受政策企业2020年6月企业及职工缴纳失业保险费入库数及2019年、2020年月均增值税计税销售额；负责匹配纳税单位名称、统一信用代码、企业类型、行业类别、所属乡镇（街道）、法人代表及联系电话，审核申报企业有无欠缴失业保险费情况；
（十）区供电局：根据区人力社保局提供的企业名单，负责提供拟享受政策企业2019年、2020年月平均用电量；
（十一）各乡镇政府（街道办事处）、经开区管委会、杭州湾综管办负责辖区内企业补贴申请的受理、初审及信息汇总。
六、本通知由区政府办公室负责解释，具体工作由区人力社保局承担。
七、本通知自发布之日起施行。

附件：1．以工代训补贴资金申请表

2．以工代训人员花名册

3．承诺书

4. 以工代训补贴审批汇总表
绍兴市上虞区人民政府办公室
               2020年11月16日
    (此件公开发布)
附件1
以工代训补贴资金申请表
                                  填表时间：    年    月    日

	申请单位（盖章）

	成立时间

	统一信用代码

	联系人

	联系电话

	开户银行

	账号

	申请类别
	□新吸纳劳动者的中小微企业

生产困难的中小微企业

□用电量下降   □增值税计税销售额下降
受疫情影响较大的行业企业
□外贸□住宿餐饮□文化旅游□交通运输□批发零售

	申请人数

	申请期限

	申请补贴金额
	￥：      元；大写：

	随同申请表提交资料

	序号
	资料名称
	份数或备注说明

	1
	以工代训人员花名册

	2
	承诺书

	3
	当月发放工资银行对账单

	4
	□新吸纳劳动者类别证明材料
□用电量或增值税计税销售额证明材料

	乡镇（街道）
审核意见
	（盖章）

        年   月   日

	人力社保部门

复核意见
	（盖章）

        年   月   日

注：本表一式2份，乡镇（街道）、人力社保部门各1份。

附件2
以工代训人员花名册

（必须为缴纳失业保险人员）
企业名称（盖章）：                                                      填表时间：   年   月   日

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	补贴期限

	补贴金额
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：本表一式3份，企业、乡镇（街道）、人力社保部门各1份。

附件3
承 诺 书

本企业                        （信用代码                ）郑重承诺，严格按照文件要求开展以工代训补贴申请工作，所提交的资料合法、真实、有效，如有弄虚作假行为，愿意承担由此引起的一切法律责任。

法人代表（签字）：              承诺单位（盖章）

年      月

附件4
以工代训补贴审批汇总表
乡镇（街道）、杭州湾综管办、经开区管委会盖章：
	序号
	申请企业名称
	申请类别
	申请人数
	补贴月数
	补贴金额
	开户行名称
	银行账户
	联系人
	手机号码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

注：本表一式2份，乡镇（街道）、人力社保部门各1份。

抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区人武部，区法院，区检察院。
绍兴市上虞区人民政府办公室          2020年11月16日印发
绍兴市上虞区人民政府办公室文件

— 8 —
— 7 —